[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      21.06.2021                                                                                                          № 557 п
с. Грачевка

О порядке разработки, корректировки, а также общественного

обсуждения прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
на 2022 - 2024 годы

В соответствии с Федеральным  законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ        «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,    руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, а также общественного обсуждения прогноза социально-экономического развития муниципального образования Грачевский район Оренбургской области на 2022-2024 годы согласно приложению.

2. Осуществить отделу  экономики администрации района совместно со структурными подразделениями администрации района разработку прогноза, согласование и его защиту.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций района, независимо от формы собственности, расположенных на территории района, в установленные сроки предоставить в отдел экономики администрации района необходимую информацию для разработки прогноза.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  района по экономическому развитию - начальника отдела экономики Ю.П. Сигидаева.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном  сайте администрации муниципального образования  Грачевский район и на сайте www. право-грачевка.рф.

 Глава района
                                                                  О.М. Свиридов
Разослано: отделу экономики, финансовому отделу, районному отделу статистики,  центру занятости населения,   управлению сельского хозяйства, главам сельсоветов, организационно-правовому отделу.
Приложение

к постановлению

администрации района

                 от 21.06.2021  № 557 п
Порядок разработки, корректировки, а также общественного

обсуждения прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
на 2022 -2024  годы

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру  разработки, корректировки, а также общественного обсуждения прогноза социально-экономического развития муниципального образования  Грачевский район Оренбургской области.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее - прогноз) разрабатывается для определения целевых параметров социально-экономического развития Грачевского района на среднесрочный период.
3. Прогноз  разрабатывается ежегодно отделом экономики администрации Грачевского района Оренбургской области (далее уполномоченный орган) на период не менее трех лет.

4. Прогноз разрабатывается и корректируются на основе данных, представляемых органами местного самоуправления, а также другими участниками стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - участники стратегического планирования).
5. Ответственность за достоверность и полноту предоставленной информации по соответствующим подразделам системы прогнозных показателей несут участники стратегического планирования.

6. Прогноз разрабатывается на вариантной основе.
7.  Структура и общие требования к прогнозу определяются Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).
8. В целях разработки прогноза уполномоченный орган запрашивает у участников стратегического планирования следующую информацию:                             - основные параметры прогноза деятельности хозяйствующих субъектов по курируемым сферам деятельности;                                                                             - прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики, социальной сферы, а также материалы, необходимые для разработки соответствующих разделов прогноза.
9. Общественное обсуждение проекта прогноза проводится в форме направления письменных отзывов.
10.  Подготовку и проведение общественного обсуждения проекта прогноза обеспечивает уполномоченный орган.
11.  Общественное обсуждение проекта прогноза обеспечивается путем размещения на официальном информационном  сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (www грачевский – район.рф) уполномоченным органом проекта прогноза с указанием   следующей информации:

сроки начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта прогноза;

юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний по проекту;

порядок направления письменных предложений и замечаний к проекту прогноза.

12. Общественное обсуждение проекта прогноза проводится в срок, установленный уполномоченным органом.

13. Предложения и замечания к проекту прогноза, поступившие в ходе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.

14. После истечения срока проведения общественного обсуждения проекта прогноза уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний при необходимости в 10-дневный срок дорабатывает проект прогноза, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта прогноза и направляет ее участникам стратегического планирования.

15. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта прогноза утверждается протоколом по итогам проведения общественного обсуждения проекта прогноза. Протокол подписывается руководителем уполномоченного органа и размещается на официальном информационном  сайте не позднее чем через 20 дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.

16. Администрация муниципального образования  Грачевский район Оренбургской области:

одобряет прогноз на среднесрочный период одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета  в (представительный) орган;
принимает решение о корректировке прогноза по предложению уполномоченного органа.

17. Координация и методическое обеспечение процесса разработки и корректировки прогноза осуществляется уполномоченным органом.

18.
Основаниями для обязательной  корректировки прогноза являются:

изменение требований областного законодательства, регламентирующего порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования;

изменение сценарных условий развития экономики Оренбургской области;
решение главы администрации МО Грачевский район.

19.
Корректировка прогноза осуществляется путем внесения изменений в постановление администрации МО Грачевский район
20.
Откорректированный прогноз  одобряется постановлением администрации МО Грачевский район.

_____________________